
 
Віртуальна виставка до 200-річчя з дня народження 

Тараса Григоровича Шевченка 

 

  

Шевченко зробив літературу 

великою справою життя і вказав 

їй єдино достойний шлях 

служіння батьківщині. 

П. Грабовський 

Коли ми говоримо про Кобзаря, то, 

здається, що все про нього знаємо, але 

нам ще йти і йти до його осягнення. 

Минає двісті років від дня народження 

великого Українця, - людини 

багатогранного таланту та 

незбагненної долі, що вражає світ 

променистою глибиною свого пророчого 

провидіння і правдивого слова. Тарас 

Григорович Шевченко вніс неоціненний 

вклад у духовну скарбницю людства. Без 

його імені не можна уявити нашої 

літератури, нашої культури, нашої 

країни. Він й сьогодні як живий, говорить із своїми нащадками. Його 

слово живе між нами, гнівне і ніжне, полум’яне й міцне.  

Експозиція книжкової виставки буде цікавою 

користувачам-дітям старшого шкільного віку та 

організаторам дитячого читання. 

 

 

 

 

 

Фото 1859 
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 Тернистими шляхами  
 

 

 

 

 

Пропонуємо книгу, в якій автор спробував 

поєднати докладну розповідь про життєвий 

шлях Тараса Шевченка з текстологічним 

аналізом його поетичних і прозових творів та 

коротким оглядом малярської спадщини. 

Тим самим автор розкрив всю широчінь 

літературної та громадянської діяльності 

великого сина України. 

http://litakcent.com/2008/06/02/roksana-harchuk-taras-shevchenko-

najnovisha-recepcija/ 

 

 

 

 

Книжка розповідає про усі періоди життя та 

творчості великого українського поета Тараса 

Шевченка. Показує  світ, який його оточував, з 

якими людьми Тарас Григорович приятелював 

та зустрічався, про міста, села та будинки, де 

він бував і жив. Дуже багато фотографій, 

малюнків, а також дається інформація про 

художників, які ілюстрували його твори. 

Цікава та змістовна книга. 

Дзюба Іван. Тарас  Шевченко. – К. : 

Видавничий дім «Альтернативи», 2005. – 704 с. 

: ілюстр. 

 

 

83.3(4УКР) 

  Д 65  

Доля : книга про Т. Шевченка в образах та фактах / авт.-

упоряд. тексту  В. Шевчук ; упоряд. іл. та комент. до них                

Ю. Іванченка,  А. В'юника ; худож. оформ. та макет І.  Динника, 

В. Дозорця. - К. : Дніпро, 1993. -  779 с. : ілюстр. - Бібліогр.: с. 777-

779 

 

 

 

 

 

 

83.3(4УКР) 

   Д 43   

Дзюба І. Тарас Шевченко : зб. біогр. інформації / І. Дзюба ; під 

заг. ред. В. А. Смолія ; редкол.: В. Литвин (голова) [та ін.]. – К. : 

Альтернативи, 2005. – 704 с. 

http://litakcent.com/2008/06/02/roksana-harchuk-taras-shevchenko-najnovisha-recepcija/
http://litakcent.com/2008/06/02/roksana-harchuk-taras-shevchenko-najnovisha-recepcija/


 

  

 

Автори книжки показали весь життєвий та 

творчий шлях  Кобзаря через фотографії,  

ілюстрації та документи.  

 

 

 

До збірника, присвяченого Т. Г. Шевченку, 

включені поетичні, публіцистичні, 

літературознавчі твори письменників, 

починаючі від часів Маркіяна Шашкевича 

та Івана Франка до наших днів. Їх об’єднує 

відданість безсмертному генію українського 

народу, свідомість продовження його 

людського і творчого подвигу в ім’я вільної 

незалежної, демократичної соборної 

України. 

 

 

 

 

Один з найвидатніших шевченкознавців 

П. І. Зайцев  в своїй роботі підносить значення 

Тараса Шевченка як національного  пророка, під 

впливом ідей якого розвивалася і досі ведеться 

боротьба за цілковиту незалежність України. 

Видання доповнене значною кількістю архівних 

матеріалів, фото, репродукцій художніх творів як 

самого Шевченка, так і його сучасників. 

 

84.4УКР 

  П 61 

Посвята : літ. – мистец. зб. / за ред. Р. Лубківського. – Львів : 

Світ, 2003. - 568 с., 8 вкл.  

 

 

 

 

 

 

83.3(4УКР) 

  Ш 37 

Тарас Шевченко : життя і творчість у портретах, 

ілюстраціях, документах / упоряд.:  В. Х. Косян та ін. ; худож. 

оформ.  В. Д.  Фатальчука, І. Ю. Юнак. – К. : Рад. школа, 1960. – 

456 с. : фотогр., ілюстр. 

 

 

83.3(4УКР) 

  З-17 

Зайцев П. І. Життя Тараса Шевченка / П. І. Зайцев. - К. : 

Мистецтво, 1994. - 351 с. : ілюстр, 16 окр. ілюстр. - Бібліогр.: с. 

343-346 



 

 

В книзі висвітлено сторінки життя та 

творчості Кобзаря, хрестоматійно відомі теми 

доповнюють і поглиблюють раніше не 

опубліковані документи, спогади сучасників 

Т. Г. Шевченка, а також репродукції його 

картин, автографи тощо. 

 

 

 

 

 

До видання ввійшли вперше зібрані разом 

шевченкознавчі твори видатного історика 

української літератури, критика, 

культурно-громадського діяча Сергія 

Єфремова (1876-1939) - як фундаментальні 

наукові праці, так і оригінальні розвідки, 

полемічні статті, рецензії на тогочасні 

публікації, що стосуються життя і творчості 

Кобзаря. 

 

 

 

 

 

Автор цієї роботи ставив за мету не лише 

проаналізувати шевченкознавчі 

публікації й переклади творів  

українського поета в Індії й Шрі Ланці, а 

й показати те, як «вписується» творча 

спадщина Кобзаря в багатовікову 

поетичну традицію цих країн. 

83.3(4УКР) 

  В 65   

Вічний як народ : сторінки до біогр. Т. Г. Шевченка / авт.-

упоряд.: О. І. Руденко, Н.  Б. Петренко. – К. : Либідь, 1998. – 

272 с., фотогр. 

83.3(4УКР) 

  Є 93 

Єфремов С. О. Шевченкознавчі студії / С. О. Єфремов ; авт. 

передм. Е. Соловей ; уклад. О. В. Меленчук. - К. : Україна, 2008. - 

368 с. 

 

83.3(4УКР) 

   Ф 95 

Фурніка В. П. Кобзар за Гімалаями : творчість 

Т. Г. Шевченка в Індії та Шрі Ланці / В. П. Фурніка ; 

худож. оформ. Г. С. Ковпаненка. – К. : Дніпро,  1989. – 

311 с. 



 

 

В цьому дослідженні про життя та 

творчість Тараса Григоровича Шевченка 

письменник спирається на маловідомі 

або зовсім невідомі джерела, в тому числі 

цікаві архівні матеріали, які всебічно 

розкривають неодноразове перебування 

Тараса Шевченка у Києві. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ця книжка є цікавим дослідженням 

малюнків Тараса Шевченка, в ній 

висвітлюються деякі моменти його 

біографії часів Оренбурзького заслання. 

 

 

 

 

 

 

Використовуючи документальні та 

мемуарні джерела, автор спробував 

відстежити поворотні моменти в долі 

українського класика, прагнув виявити 

маловивчені лінії родичів поета і тим самим 

доповнити вже наявні дані генеалогічних 

досліджень. 

83.3(4УКР) 

  Ж 91 

Жур П. В. Шевченківський Київ / П. В. Жур ; худож. 

оформ. Я. М. Яковенка. – К. : Дніпро, 1991. – 287 с. : ілюстр. 

83.3(4УКР) 

  Г 13 

Гаско М. Про що розповідають малюнки Тараса 

Шевченка : шевченкознавчі етюди / М. Гаско ; заг. ред. і 

передм. Є. П. Кирилюка. – К. : Рад. письменник, 1970 . – 227 с. 

: ілюстр. 

83.3(4УКР) 

  Ч - 18 

Чанін С. В. Великий рід Великої людини : наук.-попул. 

нарис про Т. Г. Шевченка та його родовід / С. В. Чанін. - 

К. : Елібре, 2008. - 159 с. : фотогр. - Бібліогр.: с. 140. 



Мистецька спадщина Великого Кобзаря 
 

Оглядаючи мистецький шлях Тараса Шевченка, переконуємося, що 

це був шлях видатного, всебічно обдарованого художника, який в 

однаковій мірі талановито працював і в портреті, і в побутовому жанрі, 

і  в пейзажі, який з віртуозною майстерністю володів технікою олійного 

і акварельного живопису, був талановитим рисувальником і 

першорядним офортистом. В тяжкий вік кріпацтва, коли зневага до 

простої людини вважалась нормою, Тарас Григорович весь свій талант 

художника віддав саме їй – людині,  красі її душі, праці,  героїчному 

минулому, звичаям та традиціям. 

 

 

 

 

Збірник містить праці, написані 

вченими, які досліджували малярську 

та графічну творчість Тараса 

Шевченка. В книжці подано багато 

репродукцій, які розширять уяву про 

широту творчого діапазону митця. 

 

 

 

 

 

Комплект кольорових листівок 

присвячений делікатній темі жінки й 

кохання у творчості й особистій долі 

Тарас Шевченко. Вдивімось у ці 

прекрасні жіночі образи. І ми заново 

відкриємо для себе високу, земну і 

безсмертну, таку ніжно-людяну душу 

Великого Кобзаря. 
http://www.kobzar.info/today/news/kobzar-658/index.html 

85.143(4УКР) 

  Ш 37 

Тарас Шевченко – художник : дослідження, розвідки, 

публікації. – К.: Мистецтво, 1963. –   150 с. : [33] репрод. картин 

85.143(4УКР) 

   Н 12  

"На тебе дивлюся, за тебе молюсь" : про триптих Тараса 

Шевченка : [комплект кольорових листівок]. - К. : Слов'янський 

град, 2002. – 24 репрод. 

http://www.kobzar.info/today/news/kobzar-658/index.html


 

 

 

У цьому томі зібрані роботи Тараса 

Григоровича Шевченка за період  1830-

1847 рр. В передмові є аналіз його 

мистецької діяльності в цей період. 

 

 

 

 

 

 

 

В альбомі репродуковано кращі 

живописні і графічні роботи Тараса 

Шевченка, які дають можливість 

ознайомитися з різними етапами його 

творчості. Вступна стаття розповідає про 

життєвий та творчий шлях митця. 

 

 

 

 

 

Книжка знайомить з графічними 

творами Тарасом Григоровичем 

Шевченком. Переважають серед них 

графічні твори – рисунки олівцем, 

тушшю, гравюри, причому останнім 

художник надавав особливого 

значення як найбільш масовому, 

демократичному виду образотворчого 

мистецтва.  

85.143(4УКР) 

  Ш 37 

Шевченко Тарас. Мистецька спадщина. У 4 т. Т. 1 : 1830-1847 / Т. 

Шевченко. - К. : Академії наук УРСР, 1961. – Кн. 1. -  63 с. : ілюстр. 

85.143(4УКР) 

  Ш 37 

Тарас Шевченко : живопис, графіка : альбом / авт.-упоряд. 

Д. В. Степовик. – К. : Мистецтво, 1984. – 141 с. : репрод. 

 

85.153(4УКР) 

  Ш 37 

Т. Г. Шевченко : графіка / авт. текста та упоряд. М. І. Мацапура. 

– К. : 1964. – [12] л. : ілюстр. 



 

 

В альбомі зібрані разом, зведені до 

єдиного хронологічного ряду, 

портрети, автопортрети виконані 

сучасниками, в т. ч. дружні шаржі 

та карикатури, фотонатурні 

портрети, які утворюють 

своєрідний образний життєпис 

митця.  

http://storinka-m.kiev.ua/article.php?id=812 

  

 

 

     

 

 

В книзі детально аналізується малярська 

творчість Тараса Шевченка, стрижнем якої 

була велика, безмежна, сильніша за все 

любов художника до України. 

 

 

 

 

 

Альбом представляє значну частину 

мистецької колекції творів Тараса  

Григоровича Шевченка, рукописи його 

поезій, прижиттєві видання, 

меморіальні речі, що зберігаються в 

Національному музеї Тараса  

Шевченка.  

http://padaread.com/?book=52175 

85.143(4УКР) 

  Я 94  

Яцюк В. Віч-на-віч із Шевченком: іконографія 1838-

1861 років / В. Яцюк. - К. : Балтія Друк, 2004. - 112 с.  

 

85.143(4УКР) 

  А 72 

Антонович Д. В. Шевченко – маляр / Д. В. Антонович ; вступ 

сл. С. А. Гальченка ; післям. Т. І. Андрущенко . –К. : Україна, 

2004. – 272 с. 

83.3(4УКР)л6 

  Н 35 

Національний музей Тараса Шевченка : альбом / вступ. ст. 

С. Гальченка ; упоряд. Т. Андрущенко, С. Гальченка. - К. : 

Мистецтво, 2002. - 223 с. : ілюстр. 

http://storinka-m.kiev.ua/article.php?id=812
http://padaread.com/?book=52175


Тарас Шевченко в художній літературі 

 
 

 

 

 

У романі-есе письменник розкриває 

складні психологічні колізії життя і 

творчості Тараса Шевченка - видатного  

митця, філософськи осмислює стан його 

самітницької душі. Це – мудрий і 

правдивий твір, який з цікавістю буде 

сприйнятий читачем. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Правнук Катерини, сестри Тараса 

Шевченка, письменник Дмитро  

Красицький у своїй оповіданнях 
відтворює образ великого поета, 

змальовує умови життя, побуту і 

середовище, у яких минали дитячі та 

юнацькі роки Тараса до викупу його з 

кріпацької неволі. 

 

 

 

83.3(4УКР) 

  С 91 

Сушинський Б. І. Тарас Шевченко : геній - в самотності : 

роман-есе / Б. І. Сушинський. - Одеса : ЯВФ : Друк, 2006. - 461 с. 

 

 

 

 

фотоілюстр. 

83.3(4УКР) 

  К 78 

Красицкий Д. Ф. Тарас художник : рассказы о юности 

Т. Г. Шевченко / Д. Ф. Красицкий ; пер. с укр. Л. Воронкова. 

– М. : Дет. лит., 1971. – 127 [16] с. : ілюстр. 



 

 

Основою збірника стала повість В. М. 

Репніної (1808-1891) про Тараса Шевченка, з 

яким вона познайомилася в 1843 році в 

Яготині на Полтавщині. Її доповнює цілий 

масив спогадів сучасників Шевченка про 

нього, серед яких відомі імена – П. Куліш, М. 

Костомаров, І. Тургенев, М. Лєсков та ін. 

 

 

 

 

 

                                                  

До книги увійшов роман П. Зайцева, який 

розповідає про історію палкого кохання і 

нездійснених мрій про сімейне щастя Тараса 

Шевченка. 

 

   

 

 

 

 

 

Автор драматичної поеми-тетралогії вводить 

читача у світ Тарасового дитинства та 

проводить його страдницькими шляхами 

поетової юності, зрілості – аж до останнього 

подиху, до найвищих вершин вселюдської 

слави. 

 

 

83.3(4УКР) 

   З-17 

Зайцев Павло. Перше кохання Шевченка / П. Зайцев ; Романи 

Куліша ; Аліна й Костомаров / В. Петров ; худож. Т. М. 

Канарська. - К. : Україна, 1994. - 317 с. 

83.3(4УКР) 

   Я 38 

«Я дуже щиро Вас люблю…» : Шевченко у розповідях 

сучасників  / упоряд., передм. О. В. Ковалевського. –Х. : Прапор, 

2004. – 352 с. 

84.4УКР 

 С 79 

Стельмах Б. М. Тарас : драм. поема-тетралогія з епілогом 

/ Б. М. Стельмах. - Львів : Сполом, 2002. - 462 с. : ілюстр. 



 

 

Автором роману «Українські ночі, або 

Родовід генія» є видатний польський 

перекладач і літературознавець Єжи 

Єнджеєвич. Тут показано українського 

поета і художника на тлі широченної 

світової панорами як постать грандіозну, 

як мислителя, який бачить набагато 

глибше своїх видатних сучасників, 

дивиться за обрії своєї епохи. 

http://www.ex.ua/19964649 

 

 

 

Підготувала виставку:   І. О. Меднова , гол. бібліограф 

 

 

 

Шановні користувачі бібліотеки! 

Ця виставка представила далеко не повний перелік книг, які є 

в бібліотеці. Якщо вас зацікавила ця тема і хочете більш повно 

ознайомитися з книгами про Тараса Григоровича Шевченка 

та його творчістю, завітайте до нашої бібліотеки. 

 

 

 

 

83.3(4УКР) 

Є 62 

Єнджеєвич Єжи. Українські ночі, або Родовід генія : роман / Єжи 

Єнджеєвич ; пер. з пол. В. Іванисенко ; вступ. сл. Д. В. Павличко ; 

худож. О. І. Мікловда. - Львів : Атлас, 1997. - 445 с. : ілюстр. 

http://www.ex.ua/19964649

